
Metodická podpora pro učitele a 
poradenské pracovníky, kteří pracují s 
dětmi a žáky s nedostatečnou znalostí 

češtiny

Alice Kourkzi

garantka vzdělávání žáků s OMJ a 

nadaných

alice.kourkzi@npi.cz



• Kurikulum češtiny jako druhého jazyka (MŠ, ZŠ)

• Jednoduchý orientační test pro určení úrovně českého jazyka…. (ZŠ)

• Metodické doporučení pro poskytování školských poradenských služeb žákům s 

nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka (a z odlišného kulturního prostředí)

Metodická podpora



• Sjednocení praxe škol

• Cíle vzdělávání, očekávané výstupy

• Vzdělávací obsah ČDJ

Kurikulum češtiny jako druhého jazyka MŠ a ZŠ



• Úzce propojen s kurikulem.

• Testuje dovednosti – porozumění/mluvení/interakce, čtení s porozuměním, psaní.

• Stanovuje počet hodiny jazykové přípravy. 

• Škola může, ale nemusí využít při stanovování počtu hodin jazykové přípravy.

Jednoduchý vstupní orientační test



• Děti/žáci s nulovou nebo velmi malou znalostí jazyka výuky (MŠ, ZŠ)

• Nejsou schopni se zapojit do výuky v běžných třídách.

• Potřebují intenzivní jazykovou podporu.

• Do úrovně 2 ČDJ (rámcově do úrovně A2 dle SERRJ)

Cílová skupina



• Metodická podpora

• Není součástí RVP ZV ani PV

• Do kapitoly RVP PV doplněna kapitola 8.4  Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí 

českého jazyka.

• ZŠ nemusí zapracovat ČDJ do ŠVP.

• MŠ zapracují do ŠVP péči o děti s nedostatečnou znalostí ČJ.

ČDJ a RVP ZV/PV



• Portál cizinci.npi.cz 

• Kurikulum 

• Čeština jako druhý jazyk (učebnice, metodiky, materiály pro rozvoj jazykových kompetencí)

• Vzdělávací programy

• Otázky (online poradenství cizinci.npi.cz nebo Konzultační centrum https://kc.rvp.cz/)

Další metodická podpora



děkuji za pozornost Alice Kourkzi
alice.kourkzi@npi.cz
Weillova 6, Praha 10-Hostivař


